tablece la responsabilidad administrativa de Seguros Capitolio, C.A. por 
eludir su obligación de indemnizar a la sociedad mercantil Consorcio Lake 
Plaza, por el siniestro sufrido el 28 de febrero de 1995, motivo por el cual 
le impuso una multa por la cantidad de tres millones ochocientos mil bo-
lívares (Bs. 3.800.000,00), con base en lo previsto en el artículo 175 de la 
Ley de Empresas de Seguros y Reaseguros.

Que, en el escrito contentivo del recurso jerárquico incoado en sede ad-
ministrativa, expusieron que el cálculo de las pérdidas sufridas fue efec-
tuado por una empresa ajustadora de riesgos, quien advirtió sobre la pro-

[...]

aduciendo que “la póliza es retroactiva pero en ningún caso para cubrir 
riesgos ya ocurridos...” pues ello quebrantaría el artículo 552, ordinal 4º, 
del Código de Comercio. Asimismo, se desprende de las actas y de las 

aseguradora recibió por concepto de prima de la póliza antes aludida, la 
cantidad de dos millones treinta y tres mil cuatrocientos veintidós bolí-

vares (Bs. 2.033.422,00). Deben destacarse, además, las contradicciones 

de prima lo fue para obtener un pago gracioso más no obligatorio del 
siniestro acaecido, y que dicha póliza “se retrotraía con todos sus términos 
y condiciones...”.

En consideración a las anteriores circunstancias, estima esta Sala que al

[...]

a los seiscientos mil dólares americanos sin céntimos (US$ 600.000,00).  
El día 09 de diciembre de 1992, la empresa suspendió las operaciones de 
rescate, manifestando su intención de no continuar con la ejecución de 
los trabajos, habiendo, por desmembramiento, removido ciento nueve, 
(109), toneladas de acero, equivalente al 11% del peso en rosca del buque.

De lo anterior se evidencia, que independientemente del decreto de em-
bargo acordado, mas no practicado, el demandante no realizó ninguna 
gestión destinada a la recuperación de los restos náufragos.